(A)

최저하한가 적용

청구예상액(B)

추가재정

소요분(B-A)

경구제

최저하한가 10원 630 138,101 138,267 166

최저하한가 15원 630 138,101 141,403 3,302

최저하한가 20원 630 138,101 147,844 9,743

주사제
최저하한가 100원 429 74,683 74,685 2

최저하한가 150원 429 74,683 74,704 21

Ⅴ. 원가분석기준 분석 및 제언

  1. 생산원가보전대상의약품의 약가 인상 현황 등 특성

□ 퇴장방지의약품 총 1188개(2005년 12월 기준) 중 생산원가보전대상의약품과 사용장려비

용지급및생산원가보전대상의약품은 933개 품목, 전체의 78.5%로서, 원가분석기준이 퇴

장방지제도 전체에 미치는 영향이 크다는 것을 알 수 있음.

가. 생산원가보전대상의약품의 약가 인상 현황

□ 생산원가보전대상 의약품의 인상 현황을 살펴보면 평균 인상금액은 83원으로 평균 인

상률은 33.3%임. 최고인상가는 5,327원, 최저인상가는 1원임.

  － 인상폭은 평균단가가 높은 주사제가 높게 나타났으나 인상률은 경구용 의약품의 인

상률이 컸으며, 외용 의약품은 1개 품목만 인상이 되었음. 평균상한금액 기준으로 하

였을 때, 경구용 의약품은 86%가 인상되어 높은 인상률을 나타내고 있음.

〈표 16〉 의약품 투여형태별 인상 현황

　투여형태 품목수
인상률

평균치(%)

 평균

조정전금액
평균 조정후금액

평균금액 기준

인상률(%)

경구용 153 41  57 105 86

주사제 133 24 653 782 20

외용   1 22   9  11 22

요약 17

 □ 국내제조 의약품에 비해 수입의약품의 인상률의 평균치와 인상폭이 모두 큰 것으로

나타나고 있음.

〈표 17〉 의약품 제조형태별 인상 현황

제조형태　 품목수
인상률

평균치(%)
평균 조정전금액 평균 조정후금액

평균금액 기준

인상률(%)

국내제조 279 32 336 421 25

수입의약품   8 58 229 352 54

나. 회사 요구가 대비 약가 인상 현황

□ 평균요구가는 374원인데 비하여 평균 인상가는 178원으로 요구가에 비해 52% 정도 차

감된 가액으로 인상되었음을 나타냄.

〈표 18〉 회사요구가 대비 원가인상 현황

품목수 평균 조정전원가 평균요구가 평균인상가
요구가와

인상가 차이
차이 비율(%)

241 150 374 178 -196 -52

□ 투여형태별 구분 상관없이 회사요구가에 비해 20% 이상 차감된 가액으로 인상되었으

며, 특히 경구용 의약품의 경우 78%가 차감된 가액으로 인상되었음을 나타내고 있음.

〈표 19〉 의약품 투여형태별 요구가와 인상가 차이 현황

투여형태　 품목수
평균

조정전원가
평균요구가 평균인상가

요구가와

인상가 차이
차이비율(%)

경구용 165  42 236  53 -183 -78

주사제  74 394 692 463 -229 -33

외  용   2  10  14  11   -4 -27

□ 국내제조 의약품과 수입의약품의 요구가대비 인상가 차감비율은 각각 52%와 56%로

의약품의 제조형태별로는 크게 차이가 나지 않게 나타나고 있음.

18

〈표 20〉 의약품 제조형태별 요구가와 인상가 차이 현황

제조형태　 품목수
평균조정전

원가
평균요구가 평균인상가

요구가와

인상가 차이
차이비율(%)

국내제조 234 147 358 172 -186 -52

수입의약품   7 259 908 399 -509 -56

□ 회사요구가와 인상가가 50% 이상 차이가 발생하는 것은 원가분석기준 적용과 관련하

여 오류가 존재할 가능성이 크다고 판단됨.

□ 동일한 기준을 적용함에도 불구하고 의약품의 투여형태별로 차이가 크게 발생하고 있

는 상황을 미루어볼 때, 투여형태별로 원가발생 형태 및 제조과정에 상이점이 존재함

을 나타낸다고 볼 수 있음. 현재의 원가분석기준 상 투여형태별로 차이가 발생할 수

있는 부분은 loss율로 추정되며, 투여형태별로 상이한 loss율 한도 기준의 적용이 필요

성이 대두됨.

다. 생산원가보전대상의약품 제조회사 현황

□ 평균적으로 대기업은 중소기업에 비해 자산은 2.7배 크고, 자기자본 및 매출액은 3.5배

정도 크게 나타나고 있음. 이는 평균적으로 대기업이 중소기업에 비해 자기자본비율이

높고, 자산대비 매출액 비중이 크다는 것을 의미하므로, 재무적으로 대기업이 중소기업

에 비해 건실하다는 것을 나타냄.

〈표 21〉 제약회사 규모별 재무현황
(단위: 백만원, 명)

기업 규모 업체수  평균 종업원수 평균 자산규모 평균 자기자본규모 평균 매출액규모

대기업  36 533 140,610 82,464 136,001

중소기업  66 197  40,619 22,637  37,602